Diario de Mercado

Mercados retraem com apreensdo sobre o debate entre
candidatos a presidéncia norte-americana e o Deutsche Bank.

Nesta segunda feira, que marca a Ultima semana de setembro e o final
do 3° trimestre do ano, os mercados acionarios amanheceram ja na
defensiva, operando no vermelho na grande maioria das regides
digerindo o noticiario politico nos EUA e o corporativo na Europa, com
elevagdo global da averséo ao risco. As incertezas hoje manifestaram-
se em relacdo ao pleito eleitoral norte-americano, que entrou com
for¢a no radar dos agentes ao apontar, segundo pesquisas, ambos os
principais candidados a presidéncia dos EUA — a democrata Hillary
Clinton e o republicano Donald Trump estdo em empate técnico. A
pouco mais de um més da disputa e com o primeiro debate entre os
pretendentes a presidéncia marcado para a noite de hoje (22h),
inflamaram-se receios quanto a uma surpresa advinda de uma
possivel vitéria de Trump, considerado pelos investidores de perfil
disruptivo e maleficente ao mercado global. Do outro lado do Atlantico,
segundo noticiou-se, fontes ligadas ao governo aleméo teriam
afirmado que a chanceler Angela Merkel descartaria qualquer socorro
financeiro ao Deutsche Bank pelo menos até as elei¢cdes nacionais em
setembro de 2017. Com a iminéncia de necessidades de inje¢8es de
crédito em meio a dificuldades do maior banco alemao, suas agdes
atingiram patamar recorde de baixa e levantaram receios quanto a
possibilidade de contagio, no minimo, do sistema financeiro local.

Por aqui o Ibovespa fechou aos 58.053 pts (-1,10%), acumulando
+0,26% no més, +33,92% no ano e +29,49% em 12 meses. Neste
contexto global de cautela hoje, preliminarmente, o mais fraco giro
financeiro da Bovespa foi de R$ 4,50 bilhdes, com o mercado a vista
somando R$ 4,35 bilhdes. No dltimo dado disponivel (quinta-feira dia
22), houve retirada liquida de R$ 69 milhdes de capital estrangeiro da
Bovespa, com o saldo acumulado de evasé&o atingindo R$ 1,60 bilhdo
em setembro, mas, com saldo positivo de R$ 13,41 bilhGes em 2016.

Na agenda econdmica (pg.3), internamente, na auséncia de
indicadores de peso, o mercado também aguarda o RTI (Relatério
Trimestral de Inflag&o) para amanha. Hoje, o relatério semanal Focus
do Bacen, que compila as projecbes de mercado para diversas
varidveis macroecondmicas trouxe, em meio a inimeros indicadores
inalterados ou com marginal variagéo, o destaque do arrefecimento da
inflag&o ao consumidor. Nos dois horizontes de projecéo, para 2016 e
para 2017, o IPCA apresentou recuo a 7.25% (de 7,34% antes) e
5,07% (5,12% antes), respectivamente, refletindo o favoravel nimero
do IPCA-15 divulgado na semana passada, que revelou o tédo
aguardado recuo nos precos dos alimentos e sacramentou, na visao
do mercado, espaco maior para inicio do ciclo de afrouxo monetario ja
na decisdo do Copom, em 19 de outubro préximo. Externamente a
semana também reserva indicadores relevantes, porém hoje tao
somente dados de venda de casas novas nos EUA despontou, vindo
ligeiramente acima das estimativas, em -7,6% em agosto versus julho,
ante consenso em -8,3%, mas sem causar impacto no mercado.

No mercado de juros, a curva da estrutura a termo da taxa de juros
oscilou pouco, sendo o maior viés o de alta, ainda que em modesto
avango, nos vencimentos médios e longos ao longo da parabola. No
radar dos agentes as expectativas com o RTI previsto para amanha
mantiveram a montagem de posic¢des timidas, e os investidores na
defensiva.

No mercado de cambio, o délar findou muito préoximo a estabilidade
perante o real, ainda que tenha ganhado terreno ante a maioria de
seus pares nos mercados globais. A divisa norte-americana encerrou
estavel, cotada a R$ 3,2420 acumulando variagbes de +0,50% no
més, -18,15% no ano e -18,32% em 12 meses. O CDS (Credit default
Swap) brasileiro de 5 anos, na esteira do aumento global averséo ao
risco, subiu a 280 pontos, contra 273 pontos da sexta-feira (23).
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Hamilton Moreira Alves, CNPI-T
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Indicadores Ultimo % Dia % Sem. % M és % Ano
IBOVESPA 58.053 -1,10 -1,10 0,26 33,92
Dow Jones Index 18.095 -0,91 -0,91 -1,66 3,84
Nasdag 5.257 -0,91 -0,91 0,85 4,99
S&P 500 2.146 -0,86 -0,86 -1,14 5,00
DAX 10.394 -2,19 -2,19 -1,88 -3,25
CAC (Franca) 4.408 -1,80 -1,80 -0,68 -4,94
FTSE (Reino Unido) 6.818 -1,32 -1,32 0,54 9,22
Shanghai (China) 2.980 -1,76 -1,76 -3,41 -15,79
Nikkei (Japao) 16.545 -1,25 -1,25 -2,03 -13,08

. . Vol
lbovespa 26-set 5 Mais % Dia Preco
(MM)
Volume do lbovespa (R$) 3,431 Bi KROT3 1,14 15,03 132,9
Namero de negécios 406 mil QUAL3 1,01 18,91 192,8
KLBN11 0,65 17,01 25,5
MULT3 0,27 62,05 16,4
CPLES 0,26 34,81 57
Movimento diario 26-set 5 Menos % Dia Preco (;\/A(:\;)
Acdes em alta 8 EMBR3 -3,43 14,63 40,8
Acdes em baixa 49 JBSS3 -3,11 11,85 63,7
Acgdes sem variagdes 1 FIBR3 -2,81 21,8 42,8
Acdes acimado IBOV 8 EQTL3 -2,49 51 30,1
Agdes abaixo do IBOV 49 GOAU4 -2,48 3,54 44,0
cambio Ultimo %Dia %Sem. %Més %Ano
Dolar Comercial (BRL/USD) 3,2455 0,05 0,05 0,56 -18,06
Dolar Futuro Out/16 (BRL/USD) 3,2455 0,08 -0,14 0,15 -16,89
US$ x Yen (JPY/USD) 100,30 -0,71 -0,71 -3,03 -16,57
US$ x Franco Suigo (USD/CHF) 0,9690 -0,14 -0,14 -1,51 -3,30
Euro xReal (BRL/EUR) 3,6520 0,30 0,30 1,43 -15,08
Euro x US$ (EUR/USD) 1,1253 0,24 0,24 0,85 3,60
Brasil CDS 5 Anos (bps) - CBIN 280 6 0,02 0,08 -0,44

0.00% Ibovespavs S&P 500 (Intraday)
,00%

-0,50%
-1,00%

-1,50%

e |hovespa S&P500

N N N N N N N
! S 0] S -] S 4] 5 s S S
R A G RO O EES

-2,00%

326 Cambio Spot Intraday (BM&F)

3,25

3,24

3,2415
3,23

3,22
ISR\ OISR\ SIS I N SIS

3 g : ENIIE S N
@7 ST ST ST RN RTS8 BT 8T 8T R

Q

Estrutura aTermo daTaxade Juros (%a.a.)

— 26/set
= == 23/set
esscee 19/Set




& BBINVESTIMENTOS

© 0O N O O A~ W N P

a A B B B BB BB DD WWWWWWWWWWNDNDNDNDNDNDNDNDNDNRRER R R R PR R P R
o © 0 N o o b W N PP O © 0N O 0o b WON PP O © 0N O g b WN P O © 0N O g b W NN - O

5
52
53
54
55
56
57
58

ey

Ibovespa Codigo Ultimo W Aretr Mew Neg. Vol.R$  Part. Ibov. ws oy 012 Max.52  Min.52 oo
26/set/2016 Preco MM % meses semanas semanas

Kroton Educacional SA KROT3 15,03 1,14 14,86 15,03 14,57 18.115 132.918 2,185 1,14 891 97,8 16,20 7,32 61,15
Qualicorp SA QUAL3 18,91 1,01 18,72 19,17 18,65 7.723 192.795 0,425 1,01 -16,62 35,6 23,59 11,93 41,38
Klabin SA KLBN11 17,01 0,65 16,90 17,21 16,62 7.494 25.544 0,782 0,65 0,06 -20,6 24,85 14,82 -26,00
Multiplan Empreendimentos Im MULT3 62,05 0,27 61,88 62,48 61,19 2.116 16.416 0,505 0,27 6,41 50,1 66,47 36,99 64,67
Cia Paranaense de Energia CPLE6 34,81 0,26 34,72 34,91 34,37 1.088 5.708 0,364 0,26 5,61 10,3 35,56 17,35 49,50
Lojas Americanas SA LAME4 19,65 0,26 19,60 19,65 19,40 4.762 32.962 1,038 0,26 2,18 45,7 20,58 13,01 22,16
TIM Participacoes SA TIMP3 7,92 0,13 7,91 7,92 7,80 3.178 11.520 0,663 0,13 -4,69 -0,6 8,87 5,63 18,55
Estacio Participacoes SA ESTC3 18,26 0,05 18,25 18,44 17,90 5.294 20.088 0,495 0,05 10,13 449 19,38 10,03 35,19
CPFL Energia SA CPFE3 24,30 0,00 24,30 24,45 2425 5.362 68.583 0,817 0,00 4,52 72,7 24,55 13,27 65,83
Natura Cosmeticos SA NATU3 30,57 -0,03 30,58 30,87 30,15 3.806 20.012 0,544 -0,03 -1,89 60,7 34,20 18,67 31,53
Gerdau SA GGBR4 8,68 -0,12 8,69 8,74 8,52 8.741 53.640 0,771 -0,12 -441 421 10,49 3,23 87,23
Engie Brasil Energia SA EGIE3 39,60 -0,13 39,65 39,77 39,06 3.109 19.180 0,836 -0,13 1,54 21,2 43,90 29,43 22,09
Cia Brasileira de Distribuicao PCAR4 55,88 -0,21 56,00 56,22 55,32 4.674 55.341 0,897 -0,21 10,96 12,7 59,01 32,00 33,53
Ultrapar Participacoes SA UGPA3 70,55 -0,23 70,71 70,55 69,95 3.202 44.428 2,940 -0,23 -521 10,1 79,05 53,35 19,43
Cia Energetica de Minas Gerais CMIG4 8,88 -0,34 8,91 8,96 8,66 4.962 24.115 0,762 -0,34 1,49 30,6 9,97 4,10 56,59
Localiza Renta Car SA RENT3 40,09 -0,45 40,27 40,47 39,54 2.747 18.396 0,618 -0,45 -055 63,0 43,92 19,98 64,37
Cia Siderurgica Nacional SA  CSNA3 8,67 -0,46 871 8,88 854 6.836 45.161 0,540 -046 0,81  116,2 14,12 3,09 116,75
CETIP SA- Mercados Organiza CTIP3 43,25 -0,46 43,45 43,33 43,09 2.592 25.738 1,164 -0,46 -1,03 352 44,49 31,16 18,71
EDP - Energias do Brasil SA ENBR3 14,65 -0,54 14,73 14,71 14,50 3.148 11.536 0,353 -0,54 245 351 15,10 10,29 29,60
Ambev SA ABEV3 19,62 -056 19,73 19,64 19,49 15021 154.047 8,73 -0,56 2,24 1,7 20,46 15,99 11,43
BRF SA BRFS3 54,42 -0,71 54,81 54,72 53,87 4.955 84.661 4,34 -0,71 1,06 -21,8 71,79 42,81 0,97
Banco Bradesco SA BBDC3 28,54 -0,73 28,75 28,66 28,23 4.160 22.469 1,73 -0,73 -1,92 311 30,52 16,27 55,10
Itau Unibanco Holding SA ITUB4 35,85 -0,77 36,13 3593 3557 13.984 283.043 10,626 -0,77 0,00 37,6 37,08 22,81 42,07
BR Malls Participacoes SA BRML3 12,35 -0,80 12,45 12,52 12,30 7.642 23.604 0,77 -0,80 0,08 46,8 14,53 7,72 44,65
Vale SA VALES 15,18 -0,98 15,33 15,34 1511 12.901 162.545 3,058 -0,98 4,91 6,6 16,87 6,44 48,10
Banco Santander Brasil SA SANB11 21,52 -1,01 21,74 21,71 21,39 5.720 18.731 0,860 -1,01 -511 64,7 23,45 12,31 42,15
Cielo SA CIEL3 32,00 -1,08 32,35 32,30 31,67 7.183 77.098 3,077 -1,08 -4,73 6,8 37,78 23,36 16,25
Usinas Siderurgicas de Minas USIM5 3,53 -1,12 3,57 3,57 346 6.171 41.225 0,176 -1,12 1,73 529 4,30 0,81 131,63
Banco do Brasil SA BBAS3 22,69 -1,13 22,95 22,88 22,45 8.853 81.701 2,88 -1,13 -2,24 488 24,34 12,52 59,97
ltausa - Investimentos Itau SA ITSA4 8,41 -1,18 8,51 8,47 8,37 15.214 100.051 3,310 -1,18 -2,21 322 8,87 5,68 40,31
Lojas Renner SA LREN3 24,92 -1,19 2522 2524 24,70  4.483 25.427 1,638 -1,19 2,77 328 27,70 15,85 47,91
Vale SA VALE3 17,44 -1,19 17,65 17,68 17,38 6.077 40.778 2,654 -1,19 2,95 -2,7 22,19 8,60 33,84
Hypermarcas SA HYPE3 27,86 -1,21 28,20 28,19 27,62 6.887 38.225 1,068 -1,21 6,74 86,0 32,11 14,64 30,59
Telefonica Brasil SA VIVT4 47,20 -1,21 47,78 4754 47,00  4.003 66.414 2,029 -1,21 -3,06 29,1 50,28 31,72 37,02
Banco Bradesco SA BBDC4 29,36 -1,24 29,73 29,48 29,23 10.379 134.918 8,11 -1,24 1,03 49,0 30,46 15,39 70,02
EcoRodovias Infraestrutura e L ECOR3 8,70 -1,47 8,83 8,95 8,65 13.547 34.692 0,179 -1,47 4,57 49,2 9,05 3,29 70,92
Suzano Papel e Celulose SA SUZB5 9,87 -1,50 10,02 10,11 9,66 10.350 35.394 0,397 -150 -324 -481 19,75 9,15 -46,04
Bradespar SA BRAP4 9,79 -1,51 9,94 9,89 9,70 2.904 18.314 0,22 -151 -477 13,2 11,43 2,95 96,19
Marfrig Global Foods SA MRFG3 511 -1,54 5,19 517 5,10 3.044 8.645 0,193 -1,54 0,00 -235 7,25 4,89 -19,53
Braskem SA BRKM5 22,85 -155 23,21 23,15 22,63 3.602 14.404 0,63 -155 -523 36,0 29,84 16,05 -12,52
BM&FBovespa SA - Bolsa de Vi BVYMF3 16,72 -1,59 16,99 16,91 16,61 13.487 66.239 3,084 -159 -664 52,1 20,76 9,73 55,48
CCR SA CCRO3 16,60 -1,78 16,90 16,82 16,45 6.146 30.004 1,480 -1,78 -2,70 445 19,26 10,89 35,01
Raia Drogasil SA RADL3 66,80 -1,79 68,02 68,23 66,80 5.376 65.542 1,378 -1,79 11,93 71,3 69,73 34,25 89,26
Petroleo Brasileiro SA PETR3 14,70 -1,80 14,97 1496 14,66 10.685 97.394 4,123 -1,80 -0,27 819 16,45 5,67 71,53
MRV Engenharia e Participacoe MRVE3 11,56 -1,87 11,78 11,67 11,37 9.538 26.196 0,331 -1,87 -6,02 859 13,80 6,08 37,21
Cyrela Brazil Realty SAEmpree CYRE3 9,82 -1,90 10,01 10,11 9,82 10.011 27.009 0,249 -190 -7,10 183 11,77 6,86 34,41
Cia de Saneamento Basico do SBSP3 30,04 -1,96 30,64 30,41 29,86 5.127 28.682 1,058 -196 2,21 95,1 32,06 14,68 60,19
BB Seguridade Participacoes < BBSE3 30,54 -2,02 31,17 31,10 30,22 9.157 109.481 2,12 -2,02 4,77 22,2 33,80 20,90 33,51
Rumo Logistica Operadora Mul RUMO3 6,16 -2,07 6,29 6,22 6,10 5.900 22.149 0,505 -2,07 -1444 6,2 8,99 1,33 -1,28
Cosan SAIndustria e Comercic CSAN3 36,48 -2,07 37,25 37,10 36,42 3.185 23.068 0,575 -2,07 -303 90,9 38,65 18,30 52,23
Petroleo Brasileiro SA PETR4 13,40 -2,12 13,69 13,69 13,39 25.999 478.238 5,603 -2,12 4,28 96,5 14,29 4,12 100,00
Smiles SA SMLE3 52,00 -2,26 53,20 53,79 51,70 1.503 11.646 0,305 -2,26 3,38 73,3 54,53 25,67 60,36
WEG SA WEGE3 17,04 -2,30 17,50 17,33 16,84 6.574 25.600 1,006 -2,63 3,09 8,0 17,82 12,76 16,27
Metalurgica Gerdau SA GOAU4 3,54 -2,48 3,63 3,60 3,52 8.194 44.011 0,220 -2,48 -4,58 7,7 4,27 0,93 115,33
Equatorial Energia SA EQTL3 51,00 -2,49 52,30 52,26 50,72 3.583 30.058 1,048 -2,49 0,85 52,1 55,90 32,62 51,39
Fibria Celulose SA FIBR3 21,80 -2,81 22,43 22,58 21,48 5.653 42.764 0,518 -2,81 -0,95 -60,5 58,30 18,26 -57,24
JBS SA JBSS3 11,85 -3,11 12,23 12,19 11,74 9.043 63.693 1,905 -3,11 -520 -29,6 17,26 8,16 0,46
Embraer SA EMBR3 14,63 -3,43 15,15 15,30 14,56 7.678 40.831 1,112 -3,43 2,09 -42,1 30,81 13,83 -51,35
IBOVESPA IBOV 58.054 -1,10 58.697 58.697 57.904 406.294 3.431 100,00 -1,10 0,26 29,5 60.310 37.046 33,92
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Data

26-set

27-set

28-set Qua

29-set

30-set

Dia

Seg

Ter

Qui

Sex

Horério
(prev.)
10:30
10:30
15:00
09:30
11:00
11:00
11:30
05:00
22:30
05:00
08:00
08:00
08:30
09:00
09:00
10:00
10:00
10:00
10:45
10:45
11:00
11:00
10:30
10:30
10:30
09:30
03:00
03:45
20:50
08:00
08:00

09:30
09:30
09:30
09:30
09:30
09:30
09:30
11:00
11:00
04:55
09:00
09:00
20:01
06:00
20:30
20:30
20:30
20:50
20:50
22:45
09:00
10:30
10:30
10:30

09:30
09:30
09:30
09:30
09:30
09:30
10:45
11:00
03:00
03:00
03:45
03:45
05:30
05:30
06:00
22:00
22:00

Pais

BRA
BRA
BRA
BRA
EUA
EUA
EUA

CHI
BRA
BRA
BRA
BRA
BRA
BRA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
BRA
BRA
BRA
EUA
ALE

JAP
BRA
BRA
BRA
BRA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA

ALE
ALE
GBP
EUR
JAP
JAP
JAP
JAP
JAP
CHI
BRA
BRA
BRA
BRA
BRA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA
EUA

ALE
FRA
FRA
GBP
GBP
EUR
CHI
CHI

AGENDA DE EVENTOS (26 a 30 de setembro de 2016)

Indicador

Saldo em conta corrente
Investimento Estrangeiro Direto
Balanca comercial semanal

Divida Federal total

Vendas de casas novas

Vendas casas novas M/M

Atividade manuf Fed Dallas
Expectativas IFO

Lucros Industriais A/A

IPC FIPE- Semanal

FGV Confianga do Consumidor
Custos de constru¢cdo FGV MM
Relatério Trimestral de Inflagéo - Bacen
Fabricagédo PPI M/M

Fabricacéo PPI A/A

S&P CorelLogic CS EUAHPI MM SA
S&P Corelogic CS 20-cidades M/M SA
S&P CorelLogic CS 20-cidades AAANSA
PMI Servigos EUA Markit

PMI Composto EUA Markit

indice confianca consumidor

indice manufatura do Fed de Richmond
Empréstimos pendentes M/M

Total empr em aberto

Taxa de inadimpléncia de empréstimos
Pedidos de bens duréaveis

Confianga do consumidor GfK
Confian¢a do consumidor

Comércio varejista A/IA

IGP-M inflacdo FGV M/M

IGP-M inflagdo FGV A/A

Resultado primério do governo central
Taxa de longo prazo TILP

Balanca comercial de bens avancados
Estoques no atacado M/M

PIB anualizado T/T

Consumo pessoal

Principais gastos pessoais T/T

Novos pedidos seguro-desemprego
Seguro-desemprego

Vendas de casas pendentes (M/M)
Vendas de casas pendentes NAS A/A
Taxa de seguro desemprego SA

IPC M/M

IPC A/A

Confianga do consumidor GfK
Confianca do consumidor

Taxa de desemprego

IPC nacional A/A

Nac IPC exc alim, energia A/A
Producéao industrial M/M

Producdo industrial A/A

Caixin China PMI Manuf

Taxa de desemprego nacional
Resultado priméario do setor publico
Resultado nominal do setor publico
Coeficiente %da divida/PIB

CNI Confianga do Consumidor

Renda pessoal

Gastos pessoais

PCE M/M

PCE AA

PCE Ntcleo M/M

PCE Nucleo A/A

indice compras gerentes Chicago
indice Conf consumidor Univ Michigan
Vendas a varejo M/M

Vendas no varejo A/A

IPC M/M

IPC A/A

PIB T/T

PIB A/A

Taxa de desemprego

PMI manufatura

PMI ndo manufatura

Referéncia

Ago
Ago
25-set
Jul
Ago
Ago
Set
Set
Ago
22-set
Set
Set
NA
Ago
Ago
Jul
Jul
Jul
Set P
Set P
Set
Set
Ago
Ago
Ago
Ago P
Oct
Set
Ago
Set
Set
Ago
30-set
Ago
Ago P
2T
2T
2T
24-set
17-set
Ago
Ago
Set
Set P
Set P
Set
SetF
Ago

Ago
Ago P
Ago P

Set

Ago

Ago

Ago

Ago

Set

Ago

Ago
Ago
Ago
Ago
Set
Set F
Ago
Ago
SetP
SetP
2TF
2TF
Ago
Set
Set

Consenso
Mercado
-$755m
$7200m

600k

-8,3%
-2,5

100,1

0,03%

0,41%
NA

-1,4%
101
97
-1,7%
0,25%
10,72%

-$62,5b
0,0%
1,3%
3,0%
260k
-0,1%
6,1%
0,0%
0,6%

-5
-8,2
3,0%
-0,5%
0,2%
0,5%
3,4%
50,1
11,7%
-21,8b
-61,3b
43,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,9%
0,2%
1,7%
52,0
90,0
-0,2%
1,7%
-0,3%
0,4%
0,6%
2.2%
10,0%
50,5

Anterior

-$4050m
$78m
$879m
2959b
659k
13,8%
-6,2
100,1
11,0%
0,01%
79,3
0,26%
NA
-0,2%
4,9%
0,2%
-0,1%
5,1%
51,0
51,5
101,1
-11
-0,4%
3116b
6,2%
4,4%
10,2
97
-0,2%
0,15%
11,49%
-18,6b
7,5%
-$58,8b
0,0%
1,1%
4,4%
1,8%
252k
2113k
1,3%
-2,2%
6,1%
0.0%
0,4%
-7
-8,2
3,0%
-0,4%
0,3%
-0,4%
-4.2%
50,0
11,6%
-12,8b
-53,4b
42.4%
102
0,4%
0,3%
0,0%
0,8%
0,1%
1,6%
51,5
89,8
0,6%
-1,5%
0,3%
0,2%
0,6%
2,2%
10,1%
50,4
53,5

Realizado

-$579m
$7208m
$690m
2957b
609k
-7,6%
-3,7
104,5
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Administracao

Gerente Executiva
Fernanda Peres Arraes

Equipe de Pesquisa
Gerente - Wesley Bernabé

Renda Variavel

Equity |

Analista-Chefe — Mario Bernardes Junior

Educacéo
Mario Bernardes Junior
mariobj@bb.com.br

Infraestrutura e Concessfes
Renato Hallgren
renatoh@bb.com.br

Imobiliario
Daniel Cobucci
cobucci@bb.com.br

Indlstrias e Transportes
Mario Bernardes Junior
mariobj@bb.com.br
Fabio Cardoso
fcardoso@bb.com.br

Equity 1l

Analista-Chefe — Wesley Bernabé

Petréleo & Gés
Wesley Bernabé
wesley.bernabe@bb.com.br
Utilities
Wesley Bernabé
wesley.bernabe@bb.com.br
Viviane Silva
viviane.silva@bb.com.br

Renda Fixa
Renato Odo
renato.odo@bb.com.br
José Roberto dos Anjos
robertodosanjos@bb.com.br

Equipe de Vendas
Investidores Institucionais: bb.distribuicao@bb.com.br

Gerente - Antonio Emilio Ruiz
Bianca Onuki Nakazato
Bruno Finotello
Denise Rédua de Oliveira
Edger Euber Rodrigues
Elisangela Pires Chaves
Fabio Caponi Bertoluci
Henrique Reis
Marcela Andressa Pereira

wesley.bernabe@bb.com.br

Equity Il

Analista-Chefe — Victor Penna

Agronegécios
Marcio de Carvalho Montes
mcmontes@bb.com.br

Alimentos & Bebidas
Luciana Carvalho
luciana_cvi@bb.com.br

Materiais Basicos
Victor Penna
victor.penna@bb.com.br
Gabriela Cortez
gabrielaecortez@bb.com.br

Varejo
Maria Paula Cantusio
paulacantusio@bb.com.br

Bancos e Servicos Financeiros
Wesley Bernabé
wesley.bernabe@bb.com.br
Carlos Daltozo
daltozo@bb.com.br
Kamila dos Santos de Oliveira
kamila@bb.com.br

Estratégia de Mercado
Hamilton Moreira Alves
hmoreira@bb.com.br
Rafael Reis
rafael.reis@bb.com.br

Varejo: acoes@bb.com.br

Gerente - Mario D'Amico
Bruno Henrique de Oliveira
Fabiana Regina de Oliveira
Rodrigo Ataide Roxo

BB-Banco de Investimento S.A. - BB-BI

Rua Senador Dantas, 105 - 36° andar, Rio de Janeiro - RJ

Tel. (+55 21) 38083625 Fax (+55 21) 38083355

BB Securities

4th Floor, Pinners Hall — 105-108 Old Broad St.
London EC2N 1ER - UK

+44 207 7960836 (facsimile)

Managing Director

Admilson Monteiro Garcia +44 (207) 3675801

Deputy Managing Director
Selma Cristina da Silva
Director of Sales Trading
Boris Skulczuk

Head of Sales
Nick Demopoulos
Institutional Sales
Annabela Garcia
Melton Plummer
Renata Kreuzig
Trading
Bruno Fantasia
Gianpaolo Rivas
Head of M&A
Paul Hollingworth

+44 (207) 3675802
+44 (207) 3675831
+44 (207) 3675832
+44 (207) 3675853
+44 (207) 3675843

+44 (207) 3675833

+44 (207) 3675852
+44 (207) 3675842

+44 (207) 3675851

Banco do Brasil Securities LLC
535 Madison Avenue 34th Floor
New York City, NY 10022 - USA
(Member: FINRA/SIPC/NFA)

Managing Director
Daniel Alves Maria
Deputy Managing Director

Carla Sarkis Teixeira
Institutional Sales - Equity

Charles Langalis
Institutional Sales - Fixed Income

Cassandra Voss
DCM

Richard Dubbs
Syndicate

Kristen Tredwell
Sales

Michelle Malvezzi

Myung Jin Baldini

BB Securities Asia Pte Ltd

+1 (646) 845-3710

+1 (646) 845-3710

+1 (646) 845-3714

+1 (646) 845-3713

+1 (646) 845-3719

+1 (646) 845-3717

+1 (646) 845-3715
+1 (646) 845-3718

6 Battery Road #11-02

Managing Director
Marcelo Sobreira
Director, Head of Sales

José Carlos Reis
Institutional Sales

Paco Zayco

Singapore, 049909

+65 6420-6577

+65 6420-6570

+65 6420-6571
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